un negozio da lui concluso, o invece di un atto delittuoso ch'egli abbia commesso, perché il preponente, solidalmente con lui, ne sia tenuto verso i terzi”<sup>209</sup>.

Tuttavia secondo l'editto, l'imprenditore non può esperire l'azione contro i terzi contraenti direttamente in base a tali contratti: D.14.3.2 (Gaius 9 ad ed. provinc.) *Eo nomine, quo institor contraxit, si modo aliter rem suam servare non potest.*

Sebbene gli effetti giuridici fossero unilaterali, Ulpiano citò l'opinione di Marcello, il quale affermava che si dovesse riconoscere, a colui che ha preposto l'*institor*, l'azione contro quelli che abbiano concluso un contratto con quest'ultimo<sup>210</sup>.

Marcello voleva colmare questa lacuna e riteneva che dovesse essere conosciuta al preponente un'azione contro i terzi contraenti. Da questo testo sembra che cominciasse ad affievolirsi la regola dell'assunzione unilaterale della responsabilità nel diritto classico.

### **13. La pubblicità della *praepositio***

La *praepositio* è alla base della responsabilità dell'imprenditore per l'obbligazione assunta dall'*institor* con il terzo contraente, quindi è importante proteggere il diritto ad ottenere informazioni circa la *praepositio*; proprio per questo, i giuristi hanno messo a punto un sistema completo di pubblicità della *praepositio* nell'ambito dell'*actio institoria*.

#### **I. Il contenuto della *praepositio* e sua pubblicità: le limitazioni speciali o le indicazioni particolari**

D.14.3.11.5 (Ulpianus libro 28 ad edictum) *Conditio autem praepositionis servanda est: quid enim si certa lege vel interventu cuiusdam personae vel sub pignore voluit cum eo contrahi vel ad certam rem? Aequissimum erit id servari, in quo praepositus est. Item si plures habuit institores, vel cum omnibus simul contrahi voluit vel cum uno solo. Sed et si denuntiavit cui, ne cum eo contraheret, non debet institoria teneri: nam et certam personam possumus prohibere contrahere vel certum genus hominum vel negotiatorum, vel certis hominibus permittere. Sed si alias cum alio contrahi vetuit continua variatione, danda est omnibus adversus eum actio:*

---

<sup>209</sup> E. COSTA, *Le azioni exercitoria e institoria nel diritto romano*, cit., 70. Anche cfr. F. GLÜCK, *Commentario alle Pandette* (libri XIV-XV), cit., 60.

<sup>210</sup> Cfr. D.14.3.1.

*neque enim decipi debent contrahentes.*

Ulpiano ritiene che le limitazioni speciali o le richieste particolari, cioè le clausole speciali aggiunte fuori della *praepositio* generale, debbano essere pubblicate. Queste includono la proibizione ad un soggetto di concludere un contratto con l'institore, l'indicazione dell'oggetto del contratto speciale, l'indicazione di provvedere ad una garanzia e l'assegnazione del diritto ad amministrare a diversi institori.

## **II. Le forme della pubblicità**

Ulpiano descrive dettagliatamente le forme della pubblicità:

D.14.3.11.3( *Ulpianus libro 28 ad edictum*) *Proscribere palam sic accipimus claris litteris, unde de plano recte legi possit, ante tabernam scilicet vel ante eum locum in quo negotiatio exercetur, non in loco remoto, sed in evidenti. Litteris utrum Graecis an Latinis? Puto secundum loci condicionem, ne quis causari possit ignorantiam litterarum. Certe si quis dicat ignorasse se litteras vel non observasse quod propositum erat, cum multi legerent cumque palam esset propositum, non audietur.*

D.14.3.11.4 (*Ulpianus libro 28 ad edictum*) *Proscriptum autem perpetuo esse oportet: ceterum si per id temporis, quo propositum non erat, vel obscurata proscriptione contractum sit, institoria locum habebit.*

La preposizione deve essere pubblicata in forma scritta ed in modo chiaro, ad un'altezza appropriata per esser vista, ed in un luogo pubblico affinché gli interessati possano venirne a conoscenza. Tale pubblicità deve essere continua, e non può essere modificata spesso: D.14.3.11.3(*Ulpianus libro 28 ad edictum*) [ ...] *Sed si alias cum alio contrahi vetuit continua variatione, danda est omnibus adversus eum actio: neque enim decipi debent contrahentes.*

## **III. Cosa si intende per mancata pubblicità**

D.14.3.11.4 (*Ulpianus libro 28 ad edictum*) *Proscriptum autem perpetuo esse oportet: ceterum si per id temporis, quo propositum non erat, vel obscurata proscriptione contractum sit, institoria locum habebit. Proinde si dominus quidem mercis proscripsisset, alius autem sustulit aut vetustate vel pluvia vel quo simili contingit, ne proscriptum esset vel non pareret, dicendum eum qui praeposuit teneri. Sed si ipse institor decipiendi mei causa detraxit, dolus ipsius praepONENTI nocere debet, nisi particeps doli fuerit qui contraxit.*

Sulla base del passo di Ulpiano, le ipotesi di mancata pubblicità possono

distinguersi in: mancata pubblicità reale e fittizia.

Si ha mancata pubblicità fittizia quando in realtà una pubblicità vi è, ma il pubblico non può conoscerla a causa della lingua, delle modalità di affissione, del luogo in cui viene posta in essere ed eventi di forza maggiore che la inficino dopo che sia avvenuta (ad esempio, clima, tempo etc.), in queste circostanze la responsabilità in base ad un'*actio institoria* non viene meno. Per quanto riguarda quella reale, si intende l'ipotesi in cui la pubblicità, dopo essere stata posta in essere, sia stata tolta intenzionalmente da un'altra persona o dall'institore stesso; anche in tal caso, la responsabilità dell'imprenditore non può essere esclusa, salvo che anche il terzo contraente non vi abbia dolosamente partecipato. È chiaro che in diritto romano all'imprenditore si applica un principio di stretta responsabilità giuridica, cioè anche se l'imprenditore non abbia colpa oppure la pubblicità non sia stata realizzata per causa di forza maggiore o dolo di un'altra persona, è comunque concessa contro di lui l'*actio institoria*.